
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

Privind însușirea și  confirmarea identităţii unor bunuri care aparţin domeniului public al 

 Comunei Măgura, județul Bacău 

 

  

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/ 1997; 

c) art. 129  alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. 7 lit. d) coroborat cu art. 286 a Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) art. 41 alin. (5) și alin. (5^1) din Legea nr. 7/ 1996, republicată, modificată și 

completată; 

e) Ordinului Directorului General al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 600/ 2023, pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară.  

Luând act de: 

a) Referatul de aprobare a Primarului Comunei Măgura, dl. Costrăș Iordache, înregistrat 

sub nr. 4121/ 18.04.2024; 

b) Raportul de specialitate nr. 4122/ 18.04.2024 întocmit de d-nul Cioineag Răzvan - 

George – consilier principal - Compartimentul amenajarea teritoriului si urbanism, disciplina în 

construcții, prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre; 

c) Planul de amplasament si delimitare a imobilului întocmit de autorizat OCPI – S.C. 

Arena topocad S.R.L. 

d) Anexa nr. 49  din H.G. 1347/ 2001 – domeniul Public al Comunei Măgura, judeţul 

Bacău; 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Măgura (Comisia 1 – aviz favorabil nr.     / 2024, comisia 2 – Aviz favorabil nr.      / 

2024, comisia 3 – Aviz favorabil nr.      / 2024). 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura, judeţul Bacău adoptă prezenta hotărâre.  

 

           Art. 1. – Se însușește și se confirmă identitatea dintre imobilul teren categoria de folosință 

drum (strada Emil Brăescu), în suprafață de 304 mp din acte și 304 mp măsurată, cu o lungime de 64 

ml și o lățime medie de 5m, situat în intravilanul satului Măgura, teren ce va fi evidențiat în inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Măgura, în vederea intabulării definitive, 

elidențiat în schita care este anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. – Se însușește și se confirmă identitatea dintre imobilul teren categoria de folosință 

drum (strada Emil Brăescu), în suprafață de 260 mp din acte și 260 mp măsurată, cu o lungime de 56 

ml și o lățime medie de 5 m, situat în intravilanul satului Măgura, teren ce va fi evidențiat în 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Măgura, în vederea intabulării 

definitive, elidențiat în schita care este anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

 

 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


 

 

Art. 3. – Primarul Comunei Măgura prin aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, Instituției Prefectului 

județului Bacău, OCPI Bacău și se depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format 

electronic, la pagina de internet http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, pentru înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității 

deliberative și publicării. 

 

 

 

 

 

 

Nr. 27  

Din  25.04.2024 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 

Hotărâre adoptată azi 25.04.2024, cu un număr de voturi „ pentru” __15,  voturi „abţineri” _-__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de 

_15__ consilieri prezenţi, din care _15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Traian Marian PUIU 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 

http://www.primaria-magura.ro/

